Министерство общего и профессионального образования Свердловской области

приказ

От 22.03.2010г.                                                                                               № 90-и

О реализации Плана основных мероприятий по проведению в Свердловской области  Года учителя
В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 29 июня 2009 г. № 590-УГ «О проведении в Свердловской области Года учителя» и в целях своевременной и качественной реализации Плана основных мероприятий по проведению в Свердловской области  Года учителя
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План реализации основных мероприятий по проведению в Свердловской области  Года учителя (прилагается).

2. Руководителям структурных подразделений министерства, подведомственных образовательных учреждений обеспечить выполнение плана.
3. Создать под моим руководством рабочую группу по реализации Плана основных мероприятий по проведению в Свердловской области  Года учителя в следующем составе:

Гайнанова О.В. – директор государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования  «Институт развития регионального образования Свердловской области», заместитель руководителя рабочей группы;
Сокольская Н.И. - начальник отдела общего и дополнительного образования детей;
Федотова В.В. – начальник отдела по работе с учреждениями профессионального образования;
Силина О.А. – начальник отдела организации бюджетно-сметных процессов и лимитов;
Мутных Л.Г. – начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности;

Кононова О.А. – начальник отдела информации и организации административных процессов;
Шолина И.И. – начальник отдела стратегического развития образования и управления проектами;

Игошев Б.М. – ректор государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Уральский государственный педагогический университет» (по согласованию);
Рогожин С.А. – проректор по учебной работе государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Уральский государственный университет им. А.М. Горького» (по согласованию);
Смирнов В.И. – ректор государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Нижнетагильская социально-педагогическая академия» (по согласованию);
Абрашкина Л.А. – директор государственного образовательного учреждения Центр повышения квалификации «Центр «Учебная книга»;
Почечихина В.Н. – директор государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Свердловской области «Центр дополнительного образования детей «Дворец молодежи»;
Аверин А.М. – директор  государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования  «Нижнетагильский филиал Института развития регионального образования Свердловской области»;
Кокорина Н.М. – заместитель директора государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Свердловский областной музыкально-эстетический педагогический колледж»;
Шевченко К.В. – директор государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Уральский колледж строительства, архитектуры и предпринимательства»;
Белова Т.А., руководитель исполнительного комитета Свердловского регионального отделения «Всероссийского педагогического собрания» (по согласованию).

4. Проводить не реже 2 раз в месяц совещания рабочей группы.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

                        С.Е. Черепанов
Лист согласования

проекта приказа

Заголовок приказа «О создании рабочей группы по реализации Плана основных мероприятий по проведению в Свердловской области  Года учителя»
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ.

 на соглас.
	Дата согласов.
	Замечания и подпись

	1. Заместитель министра
	Рожнов А.Н.

	2. Начальник отдела общего и дополнительного образования детей
	Сокольская Н.И.

	3. Начальник отдела организации бюджетно-сметного процесса и лимитов
	Силина О.А.

	4. Начальник отдела информации и организации административных процессов
	Кононова О.А.

	5. Начальник отдела по работе с учреждениями профессионального образования
	Федотова В.В.

	6. Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
	Мутных Л.Г.

	7. Начальник юридического отдела
	Седухина Н.А.

	8. Начальник отдела стратегического развития образования и управления проектами
	Шолина И.И.

	9. Директор ГОУ ДПО «ИРРО»
	Гайнанова О.В.

	10. Директор ГОУ ЦПК «Центр «Учебная книга»
	Абрашкина Л.А.

	11. Директор ГОУ ДОД «Центр дополнительного образования для детей «Дворец молодежи»
	Почечихина В.Н.

Документ разослать:  Сокольской Н.И., Силиной О.А., Федотовой В.В., Кононовой О.А., Шолиной И.И., Гайнановой О.В., Почечихиной В.Н.,  Абрашкиной Л.А., Аверину А.М., Шевченко К.В. , Важнову В.Г.
Исполнитель:  Архипова М.П. (271)

УТВЕРЖДЕН

приказом министра общего и профессионального образования Свердловской области

от ___ . 02.2010  года № ________

План реализации основных мероприятий по проведению в Свердловской области Года учителя
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Отдел министерства, курирующий мероприятие

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Торжественные мероприятия в рамках Года учителя

	1.1
	Участие педагогов – победителей конкурса лучших учителей в торжественном открытии в Российской Федерации Года учителя
	январь 2010 года
	министерство общего и профессионального образования Свердловской области
	отдел общего и дополнительного образования детей

	1.2
	Торжественное открытие в Свердловской области Года учителя
	февраль 2010 года
	государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Свердловской области «Центр дополнительного образования детей «Дворец молодежи» (далее – Дворец молодежи), государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования  «Институт развития регионального образования Свердловской области» (далее - ИРРО), государственного образовательного учреждения Центр повышения квалификации «Центр «Учебная книга» (далее - «Учебная книга»)
	отдел общего и дополнительного образования детей

	1.3
	Торжественное открытие в муниципальных образованиях Года учителя
	февраль 2010 года
	органы местного самоуправления
	отдел общего и дополнительного образования детей

	1.4
	Прием Губернатором Свердловской области учителей общеобразовательных учреждений Свердловской области
	по отдельному графику
	ИРРО, Дворец молодежи, «Учебная книга»
	отдел общего и дополнительного образования детей

	1.5
	Вручение премии Губернатора Свердловской области по итогам регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России»
	сентябрь 2010 года
	ИРРО, Дворец молодежи
	отдел стратегического развития образования и управления проектами

	1.6
	Торжественное собрание, посвященное Международному Дню Учителя
	октябрь 2010 года
	ИРРО, Дворец молодежи, «Учебная книга»
	отдел общего и дополнительного образования детей, отдел информации и организации административных процессов

	1.7
	Педагогический форум Свердловской области
	декабрь 2010 года
	ИРРО, Дворец молодежи, «Учебная книга»
	отдел общего и дополнительного образования детей, отдел информации и организации административных процессов

	2. Мероприятия, направленные на социальную поддержку педагогов и материальное стимулирование их профессиональной деятельности

	2.1
	Учреждение премии Губернатора Свердловской области для педагогов образовательных учреждений Свердловской области
	I квартал 2010 года
	ИРРО
	юридический отдел, отдел стратегического развития образования и управления проектами

	2.2
	Организация целевого приема на педагогические специальности выпускников общеобразовательных учреждений из числа детей педагогов
	II квартал 2010 года
	отдел по работе с учреждениями профессионального образования, органы местного самоуправления
	отдел по работе с учреждениями профессионального образования

	2.3
	Организация работы попечительских советов в образовательных учреждениях
	I - II  квартал 2010 года
	органы местного самоуправления, образовательные учреждения Свердловской области
	отдел стратегического развития образования и управления проектами

	 2.4
	Подготовка информации в Правительство Свердловской области об увеличении стимулирующей части (в объеме до 20%) в общем фонде оплаты труда в общеобразовательных учреждениях Свердловской области
	в соответствии с решением Правительства Свердловской области
	отдел организации бюджетно-сметного процесса и лимитов
	отдел организации бюджетно-сметного процесса и лимитов

	3. Мероприятия по профессиональному развитию педагогов

	3.1
	Проведение муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года России»
	I квартал 2010 года
	органы местного самоуправления, образовательные учреждения Свердловской области, ИРРО
	отдел стратегического развития образования и управления проектами

	3.2
	Проведение Форума студентов «Я – педагог будущего»
	март 2010 года
	Педагогические колледжи, ИРРО, Уральский государственный педагогический университет, Уральский государственный университет
	отдел по работе с учреждениями профессионального образования

	3.3
	День открытых дверей в инновационных общеобразовательных учреждениях (в режиме видеоконференции)
	март-апрель 2010 года
	ИРРО, «Учебная книга»
	отдел стратегического развития образования и управления проектами

	3.4
	Проведение регионального этапа и участие во Всероссийском профессиональном конкурсе «Учитель года России»
	апрель  2010 года
	ИРРО, Дворец молодежи
	отдел стратегического развития образования и управления проектами

	3.5
	Проведение регионального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель Года»
	апрель 2010 года
	ИРРО
	отдел стратегического развития образования и управления проектами

	3.6
	Участие в Международном конгрессе-выставке «Образование без границ»
	апрель 2010 года
	ИРРО, Дворец молодежи, «Учебная книга»
	отдел стратегического развития образования и управления проектами

	3.7
	Проведение августовских педагогических советов и конференций, посвященных профессиональному развитию педагогов
	август 2010 года
	ИРРО, Дворец молодежи, «Учебная книга»
	отдел общего и дополнительного образования детей

	3.8
	Форум педагогических династий «Диалог поколений»
	IV квартал 2010 года
	ИРРО, Дворец молодежи, «Учебная книга»,
	отдел по работе с учреждениями профессионального образования

	3.9
	Научно-практическая конференция «Наука – образованию»
	октябрь 2010 года
	УрО РАО, Уральский государственный педагогический университет, Уральский государственный университет, ИРРО
	отдел по работе с учреждениями профессионального образования

	3.10
	Региональная научно-практическая конференция «Современный учитель – социально-профессиональный портрет и взгляд в будущее»
	ноябрь 2010 года
	Уральский государственный педагогический университет, Уральский государственный университет, ИРРО
	отдел по работе с учреждениями профессионального образования,  отдел аттестационных процессов и организации дополнительного профессионального образования педагогических работников

	4. Мероприятия по формированию позитивного образа учителя с помощью средств массовой информации, культуры и искусства

	4.1
	Пресс-конференция Оргкомитета по проведению в Свердловской области Года учителя
	февраль-март 2010 года
	отдел информации и организации административных процессов
	отдел информации и организации административных процессов

	4.2
	Прием министром общего и профессионального образования Свердловской области педагогов-мужчин «Мужской разговор о проблемах образования»
	февраль 2010 года
	ИРРО, Дворец молодежи, «Учебная книга»
	отдел информации и организации административных процессов, отдел общего и дополнительного образования детей

	4.3
	Областной фестиваль творчества педагогов «Грани таланта»
	по отдельному графику
	Дворец молодежи
	отдел общего и дополнительного образования детей

	4.4
	Создание блога министра общего и профессионального образования Свердловской области
	I квартал 2010 года
	«Учебная книга»
	отдел информации и организации административных процессов

	4.5
	Разработка и поддержка On-line календаря событий Года учителя в Свердловской области
	с I квартала 2010 года
	«Учебная книга»
	отдел информации и организации административных процессов

	4.6
	Конкурс блогов «Я – учитель нашего времени»
	II-IV кварталы 2010 года
	«Учебная книга», ИРРО
	отдел стратегического развития образования и управления проектами, отдел информации и организации административных процессов

	4.7
	Конкурс сайтов образовательных учреждений на лучшее освещение событий Года учителя
	II-IV кварталы 2010 года
	«Учебная книга», ИРРО
	отдел стратегического развития образования и управления проектами, отдел информации и организации административных процессов

	4.8
	Издание сборников о педагогических династиях, ветеранах-педагогах войны и труда, о победителях конкурса лучших педагогов России в Свердловской области
	II-IV кварталы 2010 года
	«Учебная книга», ИРРО
	отдел общего и дополнительного образования детей

	4.9
	Издание тематических выпусков газеты «Учитель»
	в течение 2010 года
	«Учебная книга», ИРРО
	отдел общего и дополнительного образования детей

	4.10
	Медиапроект «Учитель – это судьба»
	в течение 2010 года
	Дворец молодежи
	отдел общего и дополнительного образования детей, отдел информации и организации административных процессов

	4.11
	Цикл телепередач «Диалог поколений»
	в течение 2010 года
	Дворец молодежи
	отдел информации и организации административных процессов

	4.12
	Конкурс сценариев для интеллектуально-состязательных программ и фильмов, посвященных педагогам Свердловской области.
	в течение 2010 года
	Дворец молодежи, ИРРО
	отдел информации и организации административных процессов

	4.13
	Международная конференция «Медиаобразование в реализации национальной образовательной стратегии «Наша новая школа» и «Новая Уральская школа» с участием европейских медиапедагогов
	ноябрь 2010 года
	Дворец молодежи
	отдел стратегического развития образования и управления проектами

	4.14
	Выпуск 2 тематических номеров  журнала «Образование, медиа, общество, пространство, сотрудничество», посвященных  Году учителя
	2 раза в год
	Дворец молодежи
	отдел информации и организации административных процессов

	4.15
	Телефестиваль «Я почти знаменит!» - версия областного конкурса «Уральские звездочки»  (педагоги презентуют достижения своих воспитанников в области музыкального, литературно-драматического и художественно-изобразительного творчества)
	октябрь 2010 года
	Дворец молодежи
	отдел информации и организации административных процессов

	4.16
	Телешоу «Удиви нас!» - демонстрация достижений юных изобретателей, рационализаторов с участием педагогов и родительской общественности
	декабрь 2010 года
	Дворец молодежи
	отдел информации и организации административных процессов

	4.17
	Организация фотовыставок по тематике Года учителя
	в течение 2010 года
	Дворец молодежи, ИРРО, «Учебная книга»
	отдел информации и организации административных процессов

	4.18
	Детский литературный конкурс «Слово об учителе»
	в течение 2010 года
	Дворец молодежи, ИРРО,  «Учебная книга»
	отдел общего и дополнительного образования детей

	4.19
	Организация пресс-туров «Маршруты педагогического мастерства»
	в течение 2010 года
	Дворец молодежи
	отдел информации и организации административных процессов

	4.20
	Торжественное вручение дипломов с отличием выпускникам учреждений среднего профессионального педагогического образования
	июнь 2010 год
	Дворец молодежи
	отдел по работе с учреждениями профессионального образования

	5. Мероприятия межведомственного взаимодействия в рамках Года учителя

	5.1
	Заседания организационного комитета по проведению в Свердловской области Года учителя
	в течение 2010 года
	отдел общего и дополнительного образования детей
	отдел информации и организации административных процессов, отдел общего и дополнительного образования детей

	5.2
	Региональный этап Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя»
	по отдельному графику
	Екатеринбургская Епархия Русской Православной Церкви, ИРРО
	отдел общего и дополнительного образования детей

	5.3
	Торжественная церемония награждения победителей конкурса «Противодействие коррупции через образование»
	I квартал 2010 года
	отдел по работе с учреждениями профессионального образования
	отдел по работе с учреждениями профессионального образования

	5.4
	Областной праздник, посвященный Дню семьи – форум «Уральская семья» с приглашением семей учителей
	май 2010 года
	Министерство социальной защиты населения Свердловской области
	отдел информации и организации административных процессов, отдел общего и дополнительного образования детей

	5.5
	Научно-практическая конференция «Поколение 1990-2000-х: учитель-ученик»
	ноябрь 2010 года
	Министерство культуры и туризма Свердловской области, Свердловское музыкальное училище им. П.И. Чайковского
	отдел информации и организации административных процессов, отдел общего и дополнительного образования детей